
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ORDINANZA N. 10 del 25/02/2022 
 

  
OGGETTO: MODALITÀ DI RACCOLTA DOMICILIARE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E 

ACCESSO ALLA CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA RIFIUTI 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 

 Vista la L.R. Lombardia 26/2003, che impone l’obbligo di effettuazione della raccolta 
differenziata delle singole frazioni di rifiuto urbano e assimilato, per favorire l’invio al 
recupero della maggiore quantità possibile di rifiuti ed utilizzando lo smaltimento solo come 
operazione residuale; 

visto il D.Lgs.152/2006, che disciplina la gestione dei rifiuti urbani e assimilati, tramite 
modalità di conferimento, raccolta differenziata e trasporto tali da garantire una distinta 
gestione delle diverse frazioni di rifiuto e la promozione del recupero degli stessi; 

visto il “Regolamento per la gestione dei rifiuti solidi urbani ed assimilati e la tutela 
dell’igiene del decoro e dell’igiene ambientale” approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n°51 del 22/12/2016; 

vista la Determinazione dirigenziale n.905 del 12/11/2021 di aggiudicazione del 
Servizio di igiene urbana e servizi collegati del territorio di Pioltello- appalto verde ai sensi 
d.m. 13.02.2014 – (raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, raccolte 
differenziate e servizi collegati - CIG 874895493B) per la quale sono individuate nuove 
modalità di raccolta domiciliare dei rifiuti solidi urbani e accesso alla Centro di raccolta rifiuti 
di Via Sondrio n°16; 

Ritenuto di modificare le modalità di raccolta domiciliare dei rifiuti solidi urbani e 
accesso alla Centro di raccolta rifiuti di Via Sondrio n°16, adeguandole al progetto di cui alla 
Determinazione dirigenziale n.905/2021; 

 visto l’art.107 del D.Lgs.267/00 e ss.mm.ii.; 
 

ORDINA 
 
di abrogare le ordinanze dirigenziali contrarie al presente provvedimento; 
di osservare le seguenti e modalità di raccolta differenziata dei rifiuti: 

copia informatica per consultazione



1.   Il conferimento dei rifiuti in modo indifferenziato è vietato, pertanto i rifiuti andranno 
separati nelle diverse frazioni recuperabili prima del conferimento al servizio di 
raccolta. È vietato l'utilizzo di sacchi neri o comunque di un colore che non permetta 
una sommaria visione del contenuto. 

2.   Le frazioni di rifiuti raccolte al domicilio avvengono con le seguenti modalità: 

·    frazione umida (scarti di cucina organici e materiale facilmente biodegradabile) – 
deve essere conferita nei sacchetti di materiale compatibile con le operazioni di 
compostaggio e in contenitori rigidi di colore marrone del volume di circa 10/30 
litri o 120/240 litri carrabili; 

·     frazione secca indifferenziata (rifiuti non putrescibili residuali della raccolta 
differenziata) – deve essere conferita nei sacchi trasparenti di plastica del volume 
di circa 100 litri; 

·     plastica (imballaggi di plastica) e lattine (lattine di alluminio o altri materiali ferrosi) 
- devono essere conferiti nei sacchi trasparenti di plastica del volume di circa 100 
litri; 

·     vetro – deve essere conferito in contenitori rigidi di colore verde del volume di 
circa 30  o 120/240 litri carrabili vuotabili meccanicamente; 

·     scarti vegetali (erba, foglie, potature di piccolo calibro) – devono essere conferiti 
in contenitori rigidi di colore nero da 120/240 litri carrabili o contenitori a perdere 
(es. cassette di legno) o legati in fascine (senza l’utilizzo di materiali in plastica, 
quali legacci o nastro adesivo) purché non superiori ai 12kg di peso, 
esclusivamente dal 1° marzo al 30 novembre di ogni anno; 

·    carta, cartone e Tetrapak® – devono essere conferiti in scatole di cartone purché 
non superiori ai 12kg di peso, sacchetti di carta o tramite contenitori rigidi di colore 
blu del volume di circa 120/240 litri carrabili. 

I contenitori consegnati e attualmente in uso dalle utenze, che possono essere 
di colore diverso rispetto a quanto sopra indicato, potranno essere utilizzati 
fino a fine vita degli stessi. I nuovi contenitori saranno dei colori sopra indicati. 

I contenitori da 120/240 litri recheranno indelebilmente l'indirizzo dell'immobile al 
quale sono assegnati, in caso contrario il cassonetto verrà asportato. 

3.    Ai fini della raccolta dei rifiuti, la suddivisione del territorio comunale è la seguente: 

Zona A – situata a nord di Via Milano (inclusa), a sud di Via Bizet (inclusa) e a est di 
Via Mantegna e Sauro (escluse); località Limito; località San Felice; 

Zona B – località Pioltello, escluse le aree di cui alla Zona A; 

Zona C – località Seggiano. 

La raccolta domiciliare dei rifiuti, nelle diverse frazioni merceologiche e qualitative, 
viene così organizzata: 

copia informatica per consultazione



RIFIUTO ZONA A ZONA B ZONA C 

UMIDO LUNEDÌ E GIOVEDÌ MARTEDÌ E VENERDÌ MERCOLEDÌ E 
SABATO 

SECCO LUNEDÌ E GIOVEDÌ MARTEDÌ E VENERDÌ MERCOLEDÌ E 
SABATO 

PLASTICA E 
LATTINE 

LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ 

VETRO LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ 

SCARTI 
VEGETALI 

LUNEDÌ MARTEDÌ MERCOLEDÌ 

CARTA, 
CARTONE E 
TETRAPAK® 

GIOVEDÌ VENERDÌ SABATO 

 

4.   Tutti i rifiuti e i materiali oggetto della raccolta differenziata, e i contenitori a tale scopo 
destinati, devono essere posti in modo ordinato e a cura dei produttori su suolo 
pubblico, nelle immediate vicinanze dell’ingresso delle relative abitazioni o attività 
dalle ore 22.00 del giorno antecedente quello di raccolta ed entro le ore 6.00 del 
giorno di raccolta. Al termine della raccolta, e comunque entro le ore 14.00 del giorno 
di raccolta,i contenitori vuoti devono essere riposti all’interno delle aree private a cura 
dei produttori di rifiuti. 

 Considerato che nelle ore notturne, a causa della rottura dei sacchi ad opera di 
persone non identificate, si verifica una situazione di degrado e scarsa igienicità per 
lo spargimento dei rifiuti su suolo pubblico presso alcune strade ricadenti nella Zona 
A e B, in deroga agli orari sopra previsti, per gli immobili siti in Via Tiepolo, Cilea, 
Cimarosa, Monteverdi, Wagner, Puccini, Amendola n°2/A, n°2/B e n°9, Via Moro 
n°15, n°17, n°17/A, n°19, n°21 e n°21/A, Via Platone n°2, n°13, n°15, Via Cimabue 
n°9 e n°13, Via La Malfa n°1, n°1/A e n°3, Via Nenni n°2 e n°4 vige l'obbligo di 
esposizione dei rifiuti su suolo pubblico esclusivamente dalle ore 5.30 alle 6.30 del 
giorno di raccolta. 

5.   Il Centro comunale di raccolta rifiuti di Via Sondrio n°16  è aperto: 

            - per le utenze domestiche  dal 1° aprile al 30 settembre 

GIORNO MATTINA POMERIGGIO 
Lunedì 8.30 12.30 13.30 18.30 
Martedì 8.30 12.30 13.30 18.30 
Mercoledì 8.30 12.30 13.30 18.30 
Giovedì 8.30 12.30 13.30 18.30 

copia informatica per consultazione



Venerdì 8.30 12.30 13.30 18.30 
Sabato 8.30-18.30 orario continuato 
Domenica 9.00 13.00 - - 

 

 - per le utenze domestiche  dal 1° ottobre al 31 marzo 

GIORNO MATTINA POMERIGGIO 
Lunedì 8.00 12.00 13.00 17.30 
Martedì 8.00 12.00 13.00 17.30 
Mercoledì 8.00 12.00 13.00 17.30 
Giovedì 8.00 12.00 13.00 17.30 
Venerdì 8.00 12.00 13.00 17.30 
Sabato 8.00 12.00 13.00 17.30 
Domenica 9.00 13.00 - - 

 

- per le utenze non domestiche, sia nel corso dell’orario estivo che in quello invernale, 
dal lunedì al venerdì nei succitati orari. 

L’accesso al Centro raccolta rifiuti è consentito fino a quindici minuti prima della 
chiusura. 

 

 6.   Raccolta rifiuti presso i mercati. Fermo restando l’obbligo di raccolta rifiuti per 
frazioni omogenee, la raccolta presso i mercati comunali sarà effettuata per le frazioni: 

• umido (esclusi  i sottoprodotti di origine animale di categoria 3, ai sensi del 
regolamento CE 1069/2009 quali scarti di corpi interi o parti di animali o prodotti di 
origine animale non destinati al consumo umano, come ad es. ossa, grasso, scarti 
di pesce, ecc.); 

• imballaggi misti (carta/plastica/cassette di legno/cassette di plastica/cassette di 
cartone); 

• secco (rifiuto indifferenziato residuo). 

In caso di inottemperanza a quanto sopra disposto si applicheranno le sanzioni 
previste dal “Regolamento per la gestione dei rifiuti solidi urbani ed assimilati”. 

           Il presente atto entra in vigore a decorrere dalla data di adozione. Nei giorni di festività 
nazionale la programmazione della raccolta rifiuti e l’apertura del Centro raccolta rifiuti potrà 
subire modifiche, normate con idoneo provvedimento. 

Copia dell’Ordinanza sarà inviata al Comando di Polizia Locale per i provvedimenti 
di competenza. 

copia informatica per consultazione



           Si rende noto, ai sensi dell’art.3 della L.241/90, che avverso il presente atto potrà 
essere presentato ricorso al T.A.R. competente per territorio entro sessanta giorni dalla 
notifica dello stesso secondo le modalità di cui alla L.1034/71, ovvero ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla suddetta data di notifica 
(D.P.R.1199/71). 

 
 Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di sottoscrizione. 
 
 
 
Pioltello, 25/02/2022 
 

Il Dirigente 
BASSI FRANCO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione


